
 
AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

 
 
 

 

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 1 di 4 

 

Determinazione del Direttore numero 214 del 08.07.2019 

Oggetto: ATTIVAZIONE CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE PER “N. 1 PSICOLOGO SUPERVISORE” PER 
EQUIPE SPRAR E SPRAR MSNA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 

Beneficiario: Dott.ssa Silvia Esquilino Cig: VEDI ALLEGATO 

Importo fornitura: € 5.250,00, di cui: 
€ 3.850,00 a valere su SPRAR 
€ 1.400,00 a valere su SPRAR MSNA 

Cup: H79D16002960001 

H79F19000020001 

 

Destinatari 

 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 1 – Dott. Francesco Brescia 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2 – Dott.ssa Marzia Sanvitale 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 – Dott.ssa Maria Ruggieri 
 UFFICIO CONTABILITA’ – Dott.ssa Angela Di Giannantonio, dott.ssa Mariangela 

Scannella 
 dott. ssa Silvia Esquilino  

Pubblicazione sul sito 
istituzionale 

x Albo pretorio      Sezione Trasparenza Amministrativa 

            
IL  DIRETTORE  DELL’AZIENDA  SPECIALE 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 7 del 15.02.2018; 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 e resa 
esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – del D.Lgs. 
18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale del Comune di 
Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

 l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi 
pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di natura 
socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata 
modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

 
Considerato che: 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 14 Dicembre 2016 recante: “Adesione al sistema di 

protezione richiedenti asilo e rifugiati SPRAR. Atti di indirizzo politico-amministrativo”, il Comune di 
Montesilvano ha assunto la decisione di avviare il procedimento finalizzato alla costituzione in Città di uno 
SPRAR per l’accoglienza di n. 161 elementi, in partenariato con questa Azienda Speciale e con altri soggetti 
del Terzo Settore; 

 con successiva deliberazione giuntale n. 55 del 14 Marzo 2017, in sede di sviluppo dell’iniziativa suddetta, 
il Comune di Montesilvano ha deliberato: “Realizzazione di uno SPRAR sul territorio comunale. 
Provvedimenti”; 

 con la rinominata deliberazione n. 322 del 2016 è stato specificato, tra l’altro: 
[A] di aderire al Sistema di Protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) mediante la 
presentazione di una proposta progettuale di accoglienza riferita al triennio 2017 – 2018, nel rispetto 



 
AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

 
 
 

 

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 2 di 4 

 

delle indicazioni della quali al Decreto del Ministero dell’Interno 10 Agosto 2016, recante: “Modalità 
di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione 
internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il 
funzionamento del SPRAR"; 
[B] che il Comune di Montesilvano e la propria Azienda Speciale per i Servizi Sociali avrebbero assunto 
il ruolo di capofila, in co - progettazione con soggetti del Terzo Settore, nel contesto della elaborazione 
e presentazione della proposta progettuale da presentare a valere sul Fondo nazionale per le politiche 
e i servizi dell’asilo; 
[C] che per l’individuazione – tra le altre necessità – dei partner progettuali si sarebbe proceduto 
mediante emanazione degli acconci avvisi pubblici; 

 
Dato atto che: 
 il progetto elaborato e inviato al Ministero dell’Interno per l’approvazione è stato favorevolmente 

esaminato, sicché con comunicazione del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione di quel 
dicastero in data 06 luglio 2017 n. 37817 di protocollo il progetto stesso (al quale è stato assegnato il n. 
1078) è stato ammesso a finanziamento; 

 per le attività di organizzazione e gestione del progetto SPRAR Montesilvano è stata costituita una ATI 
verticale tra il Comune di Montesilvano e l’Azienda Speciale – enti capofila – e l’ATI tra Fondazione Caritas 
diocesana Pescara – Penne, ARCI Pescara, Coop. Sociale AUSILITRICE, Coop. POLIS – associazione 
quest’ultima aggiudicataria dei servizi messi a gara; 

 l’articolazione delle distinte competenze e responsabilità in seno al raggruppamento in questione assegna 
all’Azienda Speciale l’onere degli allestimenti degli alloggi reperiti sul territorio comunale per essere adibiti 
al progetto SPRAR, nonché lo sviluppo operativo della fase organizzativa preliminare; 

 

e considerato inoltre che: 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 19.03.2018 avente ad oggetto “Realizzazione di una 

progettualità SPRAR per MSNA in collaborazione con i Comuni di Piacciano ed Elice – Atto di Indirizzo” 
veniva stabilito di attivare sui territori comunali di Montesilvano, Picciano ed Elice una progettualità SPRAR 
per Minori Stranieri Non Accompagnati per un numero massimo di 52 posti e di affidare all’Azienda 
Speciale, in ragione dell’esperienza maturata nell’ambito della presa in carico dei MSNA nonché del ruolo 
assunto nella gestione dello SPRAR Ordinario già esistente, la redazione della progettualità stessa nonché 
la successiva gestione di tutte le attività previste; 

 con la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 03.04.2018 denominata “Progettualità 
SPRAR MSNA e rimodulazione SPRAR Ordinario Adulti” l’Amministrazione Comunale provvedeva 
all’approvazione della progettualità rimessa all’Azienda Speciale per la realizzazione di uno SPRAR per 
MSNA, in collaborazione con i Comuni di Elice e Picciano, prevedendo un numero complessivo di 52 posti, 
suddivisi nei territori dei citati Comuni (posti 6 a Picciano, 6 a Elice e 40 a Montesilvano), ed inoltre ribadiva 
la decisione di affidare all’Azienda Speciale, in virtù del contratto di servizio in essere e per le ragioni dedotte 
nella citata deliberazione n. 86 del 03.04.2018, la gestione di tutte le attività contemplate nella 
progettazione; 

 con decreto n. 1133 del 22.01.2019 del Ministero dell’Interno è stata approvata la graduatoria dei progetti 
per l’accoglienza dei Minori Stranieri Non Accompagnati con ammissione al finanziamento a valere sul 
Fondo (FNPSA)per il triennio 23.01.2019- 31.12.2021, e nella suddetta graduatoria è ricompresa anche la 
domanda di finanziamento presentata dal Comune di Montesilvano; 

 



 
AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

 
 
 

 

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 3 di 4 

 

Dato atto che la puntuale conduzione di entrambi i summenzionati progetti comporta tutte le occorrenze del 
caso, tra cui assicurare il servizio di supervisione psicologica esterna per le equipe impegnate nei progetti SPRAR  
(progetti SPRAR Ordinario e SPRAR MSNA) del Comune di Montesilvano, con cadenza periodica  (Voce Voce di 
costo A2 dei Piani finanziari approvati dal Ministero dell’Interno); 
  
Vista la Determinazione del Direttore n. 134 del 12.04.2019, con cui è stato avviato un procedimento a evidenza 
pubblica, volto alla costituzione di una Long List di professionisti da cui attingere per il conferimento di incarichi 
di prestazione d’opera intellettuale con scadenza al 31.12.2019, tra cui “N. 1 PSICOLOGO SUPERVISORE” per 
attività da svolgere presso le strutture SPRAR e SPRAR per MSNA; 
 
Vista la Determinazione del Direttore n. 181 del 07.06.2019, con cui è stata nominata la Commissione 
esaminatrice, preposta alla valutazione delle istanze pervenute di partecipazione alla  Long List di professionisti 
in oggetto,  nelle seguenti figure: 

• il Direttore dell'Azienda speciale, dott. Eros Donatelli, in qualità di Presidente; 
• la Responsabile di Macrostruttura 3, dott.ssa Maria Ruggieri, in qualità di membro esperto; 
• il Responsabile di Macrostruttura 2, dott. Francesco Brescia, in qualità di membro esperto; 
• la responsabile di Area SPRAR MSNA dell'Azienda Speciale, dott.ssa Livia Bentivoglio, in qualità di 

segretaria verbalizzante; 
 
Vista la Determinazione del Direttore n. 182 del 07.06.2019, con cui sono stati approvati i verbali n. 1-2-3 del 
07.06.2019, inerenti la valutazione di ammissibilità e la valutazione dei titoli di studio e di servizio aggiuntivi 
rispetto a quelli previsti come requisiti specifici per l'ammissibilità dei candidati ammessi al colloquio orale per il 
profilo di per il profilo di “N. 1 PSICOLOGO SUPERVISORE”; 
 
Dato atto che i colloqui per il profilo di  “N. 1 PSICOLOGO SUPERVISORE”,  si sono svolti nelle mattinate di martedì 
18.06.2019 e mercoledì 19.06.2019; 
 
Vista la Determinazione del Direttore n. 199 del 19.06.2019, come rettificata dalla Determinazione del Direttore 
n. 204 del 28.06.2019, con cui si è preso atto del verbale n. 4 del 19.06.2019, contenente la graduatoria finale per 
il profilo di “N. 1 PSICOLOGO SUPERVISORE”,  sottoscritto dalla Commissione esaminatrice nominata nell’ambito 
della procedura di valutazione per la costituzione di una Long List di professionisti, da cui attingere per il 
conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con scadenza al 31.12.2019; 
 
Dato atto che, in base alla valutazione dei titoli e del colloquio, la prima in graduatoria risulta essere la dott.ssa 
Silvia Esquilino, nata a ******* il ******** e residente a ******** in via ***************** (C.F. 
*************** – P.IVA 017665540669) e che la stessa, interpellata al riguardo, ha dichiarato di accettare la 
proposta di contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi degli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice 
Civile ; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in ottemperanza a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 1, comma 42, lettera h, della 
Legge n. 190 del 06.11.2012; 
 
Ritenuto, dunque, di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’attivazione di un contratto di prestazione 
d’opera intellettuale ai sensi degli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile, per attività da svolgere in 
qualità di “PSICOLOGO SUPERVISORE” per le equipe SPRAR e SPRAR MSNA, a favore della dott.ssa Silvia Esquilino, 
nata a ********** il ********** e residente a ********** in via ************** (C.F. *************** – 



 
AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

 
 
 

 

 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it 

P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 4 di 4 

 

P.IVA 017665540669), secondo lo schema di contratto che si allega alla presente Determinazione e ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il contratto di prestazione d’opera intellettuale tra questa Azienda Speciale e la dott.ssa Silvia 
Esquilino avrà decorrenza dal 15.07.2019 con scadenza al 31.12.2019, al costo complessivo di € 5.250,00 (IVA 
compresa, se e in quanto dovuta) , da liquidarsi in 6 rate mensili posticipate, previa presentazione a cadenza 
mensile da parte della professionista incaricata di fattura elettronica, timesheet e relazione delle attività svolte, 
per n. massimo complessivo di 75 ore (n. 55 ore per supervisione equipe SPRAR e n. 20 ore per supervisione 
equipe SPRAR MSNA); 
 
Dato atto che pertanto occorre attivare due CIG, come sotto specificato: 

• per € 3.850,00 a valere su progetto SPRAR (CUP H79D16002960001) 
• per € 1.400,00 a valere su progetto SPRAR MSNA (CUP H79F19000020001); 

 
Visti lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 2010 e 
il 24 Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del Comune di 
Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così come 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 04 del 31 Gennaio 2018; 
 

DETERMINA 
 

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa Determinazione; 
2. Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente Determinazione e che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 
3. Di affidare alla dott.ssa Silvia Esquilino, nata a ********* il *********** e residente a ********* in via 

***************** (C.F. **************** – P.IVA 017665540669), incarico di prestazione d’opera 
intellettuale, ai sensi degli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile, dal 15.07.2019 al 31.12.2019 
, per attività da svolgere in qualità di “PSICOLOGO SUPERVISORE” per le equipe SPRAR e SPRAR MSNA,  al 
costo complessivo di € 5.250,00 (IVA compresa, se e in quanto dovuta), da liquidarsi in 6 rate mensili 
posticipate, previa presentazione a cadenza mensile da parte della professionista incaricata di fattura 
elettronica, timesheet e relazione delle attività svolte, per n. massimo complessivo di 75 ore (n. 55 ore 
per supervisione equipe SPRAR e n. 20 ore per supervisione equipe SPRAR MSNA); 

4. Di demandare alla Macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali; 
5. Di disporre che il presente atto e la documentazione di corredo siano pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Azienda Speciale e notificati a mezzo protocollo ai destinatari. 
        
        Il soggetto proponente     
         dott. Francesco Brescia 
      
                                              
Il responsabile del procedimento          
        dott.ssa Maria Ruggieri      IL DIRETTORE DELL’AZIENDA    
                     dott. Eros Donatelli     
                     


